1
[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

         PROJETO DE LEI Nº           DE 2016.
DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA A “ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA VILA DIAS”.
A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:

               Art. 1º Fica declarado de Utilidade Pública a ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA VILA DIAS, pessoa jurídica de direito privado, sem fins econômicos, inscrita no CNPJ/MF sob nº 17.959.117/0001-08, com sede no Município e Comarca de Mogi Mirim, Estado de São Paulo, à Rua Venezuela, nº 39, Vila Universitária, CEP 13.802-063.

                 Art. 2° - A referida Associação preenche todos os requisitos da Lei Municipal de n° 3.810 de 27 de junho de 2003, fazendo, portanto, jus ao reconhecimento de Instituição de Utilidade Pública.

               Art. 3° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
SALA DAS SESSÕES “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, EM 26 DE OUTUBRO DE 2016.
VEREADOR LUIS ROBERTO TAVARES
JUSTIFICATIVA

A Associação Esportiva Vila Dias foi fundada aos 16 dias do mês de março de 2013 com o intuito de fortalecer a comunidade da Zona Leste da cidade fazendo uma congregação dos times de futebol existente nessa região.
No ano de 2014 a associação tornou-se permissionária do Complexo Esportivo Maria Paula Bueno, realizando de pronto muitas melhorias no local outrora abandonado.

A Associação Esportiva Vila Dias, mantem um estreito contato com a comunidade, mantendo uma escolinha para as crianças, com o intuito de diminuir a vulnerabilidade social existente na Zona Leste, o que vem dando resultados, visto a grande procura.

Dentre os projetos discutidos está a implantação de novos meios de integração junto à comunidade buscando novas modalidades esportivas e tornando o complexo Maria Paula, um centro de encontro da comunidade.

Vale salientar que a Associação abrange todas as agremiações existentes na região, formando uma fonte de incentivo a prática do futebol amador de Mogi Mirim.
Por último, destaco a participação de times associados nas mais diversas categorias, inclusive disputando a categoria máster, para jogadores acima de 50 anos, portando promovendo a inclusão desde novatos até os veteranos.
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

[image: image1.jpg]